
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 312/SPOLMUN del 16-12-2025

OGGETTO: VIABILITA' E TRAFFICO - ISTITUZIONE DI DOSSO ARTIFICIALE CON
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN VIA MALLEMORT DE PROVENCE IN
PROSSIMITA' DELL'ISTITUTO SCOLASTICO L.DA VINCI - PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO  che nella strada comunale di Via Mallemort de Provence sorge un Istituto
Scolastico "Leonardo da Vinci" che presenta criticità nei giorni e negli orari scolastici;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 13.11.2025 con la quale si
approva la realizzazione di attraversamento pedonale rialzato in Via Mallemort de Provence,
nel tratto antistante la Scuola "Leonardo da Vinci" e il Parcheggio Pubblico di Piazzetta
E.Caruso;
TENUTO CONTO delle caratteristiche tecniche della strada interessata e del flusso
veicolare, considerando che Via Mallemort de Provence è collocata in una zona con limite di
velocità pari a 30KM/h, così come previsto all'rt.179 del Regolamento Attuazione del CDS;
PRESO ATTO che occorre realizzare una modifica alla viabilità con la realizzazione di un
attraversamento pedonale rialzato (dosso), e la rimozione della segnaletica orizzontale
raffigurante attraversamento pedonale attualmente in essere, necessario per l'eliminazione
delle barriere architettoniche in Via Mallemort de Provence, permettendo l'attraversamento
stradale nei pressi della scuola in totale sicurezza;
VISTO il sopralluogo congiunto effettuato in data 04 novembre 2025 con il personale della
Polizia  Locale U.O.C.n.3 e i tecnici dell'Ufficio Tecnico U.O.C.n.6 - Lavori Pubblici del
Comune di Agliana;
ACQUISITO il parere favorevole ricevuto tramite email in data 13 novembre 2025
dall'Ufficio Tecnico U.O.C.n.6 - Lavori Pubblici;
VERIFICATA la necessità di regolamentare il traffico urbano della strada in premessa con
provvedimento definitivo;
RAVVISATA quindi  la necessità di emettere apposita ordinanza in Via Mallemort de
Provence, nel tratto antistante la Scuola e il Parcheggio Pubblico di Piazzetta E.Caruso per :
- istituzione di dosso rialzato, realizzato secondo le caratteristiche previste dal Regolamento
sopra citato;
- istituzione di segnaletica verticale raffigurante preavviso di dossi artificiali e limite di 30
Km/h integrante la segnaletica di attraversamento pedonale già in essere posizionata sul lato
destro (dx) direzione Via Roma;
- istituzione di segnaletica verticale raffigurante preavviso di dossi artificiali e limite di 30
Km/h integrante la segnaletica di attraversamento pedonale giàin esserre posizionata sul lato
destro (dx) direzione Via Berlinguer, quest'ultimo dovrà essere rimosso dalla posizione
originaria e dovrà essere collocato prima del dosso;
- istituzione di barriere para pedonali da collocare in prossimità degli sbassi per
l'attraversamento pedonale attualmente in essere sui marciapiedi ambo i lati;
VISTO  il Decreto del Sindaco di Agliana 14/SD del 24 giugno 2025,  con il quale sono state
determinate le attribuzioni del Responsabile dell'U.O.C.n. 3 "Polizia Municipale";
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO  l'art. 54 del vigente Statuto Comunale;
VISTI  gli articoli 5, 6 comma 3, e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285;
  



  
O RD I N A

 
Per i motivi in premessa indicati,

- l'installazione di un attraversamento pedonale rialzato (dosso) realizzato secondo le caratteristiche
previste dal Regolamento all'rt.179  del CDS, in Via Mallemort de Provence, nel tratto
antistante la Scuola e il Parcheggio Pubblico di Piazzetta E.Caruso;
 
 

DISPONE
 

L'Ufficio Tecnico U.O.C.n.6- Lavori Pubblici è incaricato di dare immediatamente corso alla presente
ordinanza curando gli adempimenti della posa in opera e della manutenzione di tutta la necessaria
segnaletica verticale e orizzontale(nel rispetto D.Lgs 30/04/1992, n.285 CDS e del relativo Regolamento
di Esecuzione Attuazione,di cui al D.P.R.16/12/1992, n.495), nello specifico:
- rifacimento della segnaletica orizzontale che disciplina la circolazione;
- rimozione della segnaletica orizzontale raffigurante attraversamento pedonale attualmente in essere;
- prevedere idonea illuminazione notturna per il dosso che sarà istituito;
- istituzione di barriere para-pedonali da collocare in prossimità degli sbassi per l'attraversamento
pedonale attualmente in essere sui marcipiedi ambo i lati;
- istituzione di segnaletica verticale raffigurante preavviso di dossi artificiali e limite di 30 Km/h
integrante la segnaletica di attraversamento pedonale già in essere posizionata sul lato destro direzione
Via Berlinguer, quest'ultimo dovrà essere rimosso dalla posizione originaria e dovrà essere collocato
prima del dosso;
- istituzione di segnaletica verticale raffigurante preavviso di dossi artificiali e limite di 30 Km/h
integrante la segnaletica di attraversamento pedonale già in essere posizionata sul lato destro direzione
Via Roma;
- installazione di un attraversamento pedonale rialzato (dosso), realizzato secondo le caratteristiche
previste dal Regolamento sopra citato.

L'Ufficio Tecnico Comunale, il Comando di Polizia Locale, unitamente agli altri Organi di Polizia, per quanto di
competenza, sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza.
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza.
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno,ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della
circolazione il Comando di Polizia Locale, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della
Strada potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi
veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.
Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge 241/1990, e s.m.i., si informa checontro il presente attopuò essere
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/1971 e successive modificazioni,
o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro
60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa ai seguenti Organi:
  UFFICIO TECNICO - CARABINIERI - VVFF PT - 118 - ALIA - AUTOLINEE
TOSCANE -  RICHIEDENTI
 
Agliana, 16-12-2025 Il Responsabile

 MARIA PIGNATIELLO
 


